一般社団法人神奈川県精神科病院協会

平成 27 年度 第 2 回理事会議事録

１ 日 時  平成 27 年 6 月 9 日（火）午後 3 時 00 分～5 時 00 分

２ 場 所  協会事務室

３ 出席者  理事 14 名、監事 2 名（欠席 武田理事）

４ 進 行  議長（会長）

５ 協議事項

（１）平成 27 年度役員役務分担について

会長から資料に基づき説明があり、質疑の後、原案は承認された。

（２）平成 27 年度神奈川県救急医療功労者の推薦について

   協議の結果 ワシン坂病院を推薦することとした。

（３）神奈川県精神医療審査会委員の推薦について

   委員山口哲顕先生の辞任に伴う委嘱推薦であり、協議の結果、増田直樹理事を推

薦することとした。

（４）神奈川県精神保健福祉審議会委員の推薦について

   任期（平成 24 年 7 月 1 日～平成 27 年 6 月３１日）満了に伴う推薦であり、協議

の結果、竹内知夫会長、荒井政明副会長、大野史郎副会長を推薦することとした。

（５）神奈川県教職員第二健康審査会の推薦について

   任期（平成 25 年 5 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日）満了に伴う推薦であり、協議

の結果、熊田貴之理事を推薦することとした。

（６）神奈川県精神科救急医療調整会議委員の推薦について

   任期（平成 25 年 6 月 1 日～平成 27 年 5 月 31 日）満了に伴う推薦であり協議の

結果、引き続いて竹内知夫会長を推薦することとした。

（７）自動車等の安全な運転に支障を及ぼす恐れがある者を診断する医師の推薦につい

て

協議の結果、引き続き石井紀夫医師、岩元誠医師、小阪憲司医師、高橋恵医師、

竹内知夫医師、畑俊治医師、日野博昭医師、及び新たに、大野史郎医師、天保英

明医師、大滝紀宏医師、熊田貴之医師、堤康彦医師、長谷川剛医師を推薦するこ

ととした。

（８）平塚市いじめ問題対策調査会委員の推薦について

   新規立ち上げ委員会委員推薦 協議の結果、大野史郎副会長を推薦することとし

た。

（９）その他推薦委員の変更について

   資料「神奈川県精神科病院関係各種委員会等委員一覧」（Ｈ27 年 6 月 1 日現在）

に基づき協議した結果、一部委員の辞任等に伴う委員の変更を承認し、次回理事

会（7 月 14 日）にて未確定の委員会等委員の協議を行うこととした。

（１０）第５６回日本児童青年精神医学会総会への助成について

   パシフィコ横浜にて、平成 27 年 9 月 29 日～10 月 1 日（３日間）開催されるが、

後援名義使用の承認と助成金の協力について、協議の結果承認された。

６ 報告事項

（１）日精協報告について

 大野副会長から平成 27 年 5 月 21 日に開催された平成 27 年度第 2 回理事会の概

一般社団法人神奈川県精神科病院協会

要について報告があった。

（審議事項）

①平成 26 年度事業報告（案）について

②平成 26 年度財務諸表等（決算）（案）について

③平成 27 年度障害者総合福祉推進事業について

④ストレスチェック研修会の実施について

 ・職員５０名以上の事業所対象・1 年に一回ストレスチェックの義務付ける制

度の創設・平成 27 年 12 月 1 日施行

 ・ストレスチェック出来る看護師、精神保健福祉士の養成研修会

・開催日 平成 27年 10月 27日 希望病院は日精協事務局へ申込みされたい。

 ⑤平成 26 年度総合調査報告書（案）について

  ・平均在院日数・病床利用率の年度比較など重要調査項目について報告があっ

た。

 ⑥医療事故調査等支援団体に関する申出について

（報告・協議事項）

 １）平成 28 年度診療報酬改定に係わる要望書

  ①夜勤７２時間ルールの加算への変更

  ②他科受診について（診療報酬上の制限の撤廃）

  ③重度認知症身体合併症病棟（新規）

  ④病棟看護基準から多職種人員配置への移行（新規）

  ⑤精神科特定入院料（精神科の特定入院料の包括からの除外）

  ⑥精神科病棟感染制御管理料（新規）

  ⑦身体合併症治療病棟・病床の評価（新規）

  ⑧医師配置加算の算定病棟の拡大

  ⑨精神科デイ・ケア：プレ・デイ・ケア（回数制限の見直し）

  ⑩精神科専門療法の同一日算定及び入院精神療法の不合理な回数制限の撤廃

 ２）日精協会長表彰候補について

  平成 27 年度会長表彰候補は 16 名・神奈川県では、西井華子先生が表彰される

（２）会員病院の届出事項変更について

２病院２件の変更届が報告された。

（４）27 年度第 1 回理事会議事録について

議長から、修正があれば事務局に連絡するよう発言があった。

（５）その他

・会長より江原事務局長の病状について報告がなされた。

以上で、全ての審議を終了し議長は午後 5 時 00 分理事会の閉会を告げた。

※開会前、神奈川保健福祉局保健医療部保健予防課 新任の和田直樹課長より挨拶が

あり、吉田副課長、鳥海ＧＬより、平成 27 年度神奈川ＤＰＡＴ及び神奈川県精神科

病院実地調査担当医の推薦についての説明と要請があった。